
16  TERÇA - FEIRA, 28 - FEVEREIRO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO 
GURUPI - MA

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023. PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO Nº 011/2023. Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi - Ma, na 
forma da Lei Federal n• 8.666/93 e suas alterações, comunica que no 
dia 16.03.2023 às 10:00 horas, fará licitação para Contratação de 
empresa para implantação de melhorias sanitárias domiciliares 
no município de Boa Vista do Gurupi – Conv. n° 940333/2022 FU-
NASA, na modalidade Tomada de Preço, tipo execução indireta sob 
regime empreitada por Menor Preço Global. Os interessados deverão 
procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Roseana Sarney, 87 – 
Centro – Boa Vista do Gurupi – MA – CEP: 65292-000. E o edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão 
Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde 
poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhi-
mento da importância de R$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (do-
cumento de arrecadação municipal) ou pelo portal da transparência do 
município: https://transparencia.boavistadogurupi.ma.gov.br/. Escla-
recimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Perma-
nente de Licitação, no horário de expediente ou pelo e-mail cplbvdo-
gurupi@outlook.com. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. 
Boa Vista do Gurupi - Ma, 28 de fevereiro de 2023. Sr. Reginaldo 
Sousa Aroucha – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023 
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de 
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a ma-
nutenção da Merenda Escolar do Município de Cidelândia – Mara-
nhão. ABERTURA: 10 de março de 2023, ás 09:00 horas. LOCAL: 
www.licitacidelandia.com.br. INFORMAÇÕES: Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, situada a Av. Henrique de La Roque 
s/n, Centro, Cidelândia – MA. Site www.cidelandia.ma.gov.br. Maio-
res informações: email cplcidelendia@gmail.com e Telefone: 99 9 
88054715. OnyklleyFatiano Domingos Soares - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 1061/2023 LOCATÁRIO: Prefeitura 
Municipal de Coroatá/MA. LOCADOR: Sr.(a) Josimeire Freitas de 
Sousa, CPF nº 049.496.773-06. O Secretário Municipal de Educação 
considerando o laudo e parecer técnico da Comissão de Avaliação 
de Imóvel exarado no presente processo administrativo, RATIFICA 
para os devidos fins, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei 
8.666/93, a Dispensa de Licitação nº 12/2023, que tem por objeto 
a locação do imóvel, mediante dispensa de licitação, localizado na 
Travessa Gomes de Sousa, nº 81, Centro, no Município de Coroatá/
MA, visando a instalação e funcionamento da Secretaria Municipal 
de Educação de Coroatá- MA. Valor total de R$ 96.000,00 (Noventa e 
seis mil reais), correspondendo ao valor mensal de R$ 8.000,00 (Oito 
mil reais). Coroatá/MA, 13 de janeiro de 2023. Eldo de Melo Viana – 
Secretário Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE 
BACELAR - MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA AGRICULTURA FAMILIAR 
Nº 002/2023 A Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, por 
meio da Secretaria Municipal de Educação-SEMED torna público o 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023-CPL/PMDB, para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e de Em-
preendedor Familiar Rural ou Suas Organizações, Visando Atender 
as Necessidades da Alimentação Escolar dos Alunos Matriculados na 

Rede Municipal de Ensino para o Exercício de 2023, aberta através 
do Processo Administrativo Nº 040.2023, para credenciamento de 
Grupos Formais e Informais de Agricultores Familiares, Empreen-
dedores Familiares Rurais ou suas organizações e Fornecedores In-
dividuais, detentores de DAP/CAF física ou jurídica, de abrangência 
local e regional, interessados em fornecer gêneros alimentícios desti-
nados ao atendimento da clientela beneficiária do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE, com fundamento no caput do art. 
24 da Lei Federal no 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 14 da Lei 
no 11.947, de 16 de Junho de 2009, na RESOLUÇÃO/ CD/FNDE N° 
26, DE 17 DE JUNHO DE 2013, com as alterações introduzidas pela 
RESOLUÇÃO/CD/FNDE N° 4 DE 02 DE ABRIL DE 2015, e de-
mais normas que regem a matéria. Os interessados que atenderem às 
exigências do edital deverão apresentar os documentos de habilitação 
e projeto de venda até às 09:00 horas do dia 15 de março de 2023, no 
auditório da Secretaria Municipal de Educação de Duque Bacelar. O 
Edital será disponibilizado, na íntegra, a disposição dos interessados 
no endereço eletrônico https://www.tcema.tc.br/index.php/sistemas, 
https://duquebacelar.ma.gov.br ou na Comissão Permanente de Lici-
tação - CPL, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Demais informa-
ções poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, Em 28 de fevereiro de 
2023. Josemir Ribeiro da Costa Presidente da CPL/PMDB.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP 
07/2023 PROC. ADMINISTRATIVO Nº 015.2023. ORGÃO REA-
LIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei 
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
01/2021, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e 
alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. TIPO: Menor Preço, Regida pelo Sistema 
de Registro de Preço. OBJETO: Contratação de empresa para futura 
e eventual fornecimento de material de limpeza destinados às secre-
tarias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus Anexos. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Finanças e Infraestrutura. LOCAL/SITE: 
tps://www.bbmnetlicitacoes.com.br. DATA: 13 de março de 2023, 
às 08h30min. EDITAL: O Edital será disponibilizado, na íntegra, no 
endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/, https://
duquebacelar.ma.gov.br, esclarecimentos adicionais, via e-mail cpl-
duquebacelar@gmail.com ou fone (98)98499-2219, no horário das 
08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Em 27 de fevereiro 
de 2023. Robert Otoni Furtado Oliveira Secretário Municipal de Ad-
ministração, Finanças e Infraestrutura.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE SRP-
08/2023 PROC. ADMINISTRATIVO Nº 019.2023. ORGÃO REA-
LIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei 
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
01/2021, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e 
alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. TIPO: Menor Preço, Regida pelo Sistema 
de Registro de Preço, OBJETO: Contratação de empresa para futura 
e eventual fornecimento de Gêneros alimentícios e hortifrutigranjei-
ros destinados às secretarias de Duque Bacelar, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Administração, 
Finanças e Infraestrutura. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicita-
coes.com.br. DATA: 13 de março de 2023, às 10h30min. EDITAL: 
O Edital será disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: ht-
tps://www.bbmnetlicitacoes.com.br/, https://duquebacelar.ma.gov.br, 
esclarecimentos adicionais, via e-mail cplduquebacelar@gmail.com 
ou fone (98)98499-2219, no horário das 08h00min (oito horas) às 
12h00min (doze horas). Duque Bacelar/Ma, 27 de fevereiro de 2023.  
Robert Otoni Furtado Oliveira Secretário Municipal de Administra-
ção, Finanças e Infraestrutura.


